Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS
CEP 95.700-086 Telefone: (54) 3449.3331 –
www.ifrs.edu.br – E-mail: proen@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 38/2022 – COMPLEMENTAR AO EDITAL IFRS N° 10/2020 - PROCESSO DE
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA BOLSISTAS DO PROJETO ALVORADA

RETIFICAÇÃO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 11/02/2020,
publicado no DOU de 12/02/2020, e, considerando o Termo de Execução Descentralizado nº 29/2018
celebrado entre o IFRS e o Ministério da Justiça, torna público a  Retificação 01  ao Edital IFRS nº
38/2022 - Complementar ao Edital nº 10/2020 - Processo de Seleção Pública Simplificada para
Bolsistas que atuarão no Projeto Alvorada: inclusão social e  produtiva  de pessoas  egressas  do
sistema prisional.

Onde se lê:

3. DO CRONOGRAMA

3.1 O Processo Seletivo seguirá o seguinte cronograma:

Atividade Período
Período de inscrições 26 e 27/04/2022
Homologação das inscrições

28/04/2022 até as 12 horas

Recurso ao resultado às homologações 28/04/2022 até às 23h59min
Publicação do resultado final após recursos à avaliação de
títulos e Publicação do cronograma de entrevistas 29/04/2022 até às 12 horas

Entrevistas on line 29/04/2022 após às 14 horas*
Publicação resultado final preliminar 03/05/2022 até às 12h
Recurso ao resultado final preliminar 04/05/2022 até às 12h
Publicação do resultado final definitivo 05/05/2022 às 12h
Capacitação e alinhamento da equipe de trabalho data a confirmar
Início do curso data a confirmar

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS
CEP 95.700-086 Telefone: (54) 3449.3331 –
www.ifrs.edu.br – E-mail: proen@ifrs.edu.br

Leia-se:

3.1 O Processo Seletivo seguirá o seguinte cronograma:

Atividade Período
Período de inscrições 26 e 27/04/2022
Homologação das inscrições

28/04/2022 até as 12 horas

Recurso ao resultado às homologações 28/04/2022 até às 23h59min
Publicação do resultado final após recursos à avaliação de
títulos e Publicação do cronograma de entrevistas 29/04/2022 até às 12 horas

Entrevistas on line 29/04/2022 após às 14
horas*

Publicação resultado final preliminar 03/05/2022 até às 12h
Recurso ao resultado final preliminar 03/05/2022 até às 23h59min
Publicação do resultado final definitivo 04/05/2022 até às 12h
Capacitação e alinhamento da equipe de trabalho data a confirmar
Início do curso data a confirmar

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

*A via original assinada encontra-se arquivada no Gabinete da Reitoria